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Anotace

Diplomová práce Nejzávažnější teroristické útoky 21. století v Evropě ve

zpravodajství ČTK se zabývá analýzou vybraných teroristických útoků s cílem zjistit,

jak Česká tisková kancelář pojala ve sledovaných obdobích zpravodajství pro své

abonenty. Analyzovány byly konkrétně incidenty, ke kterým došlo od 1. 1. 2000 do 31.

12. 2015 výhradně na souši, na území Evropy vyjma Ruska a Turecka a vyžádaly si více

než 30 lidských životů. Ve výsledku se tedy práce zabývá analýzou celkem čtyř

novodobých teroristických činů, a to útoky v Madridu v roce 2004, v Londýně v roce

2005, v Oslu a na ostrově Utøya v roce 2011 a v Paříži v roce 2015.

Předkládaná diplomová práce si zároveň si klade za cíl vysledovat určité

redakční rutiny zahraniční redakce ČTK a jejich následný vývoj ve sledovaných letech.

Analýza je obohacena o rozhovory s vedoucím zahraniční redakce a generálním

ředitelem ČTK. V teoretické části práce stručně charakterizuje průběh a okolnosti

analyzovaných útoků a zároveň nabízí i agenturní profil s důrazem na práci zahraniční

redakce.

Annotation

The diploma thesis “The worst terroristic attacks of 21st century in Europe in the

news of Czech news agency“ analyzes selected terroristic attacks in order to find out

how Czech news agency deals with the news service for its clients in followed periods

of time. The thesis specifically analyzes those incidents committed from 1st January

2000 to 31st December 2015 in Europe (except Russia and Turkey), on the ground and

with more than 30 victims. Overall, the thesis analyzes four terroristic attacks – in

Madrid 2004, in London 2005, in Oslo and Utøya 2011 and in Paris 2015.

Another goal of the diploma thesis is to find out specific media routines of

foreign editors in Czech news agency. The research is enriched with interviews with the

editor in chief of the foreign editors and also with the CEO of the Czech news agency.

In theoretical part the thesis briefly reminds the process and circumstances of followed

attacks and also offers a profile of Czech news agency emphasizing the work of foreign

editors.
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Úvod

„Studenou válku vystřídala nová válka. Kontroverzní válka, která dominovala

veřejné debatě a znovu rozdělila svět na obránce svobody a dodavatele zla.“1 Tak ve své

knize Be Very Afraid. The Cultural Response to Terror, Pandemics, Environmental

Devastation, Nuclear Annihilation, and Other Threats z roku 2010 definoval současnou

válku Spojených států amerických proti terorismu profesor sociologie na univerzitě

v Princetonu Robert Wuthnow.

Řada autorů včetně něj se shoduje, že boj proti terorismu započaly v očích

Američanů i zbytku západního světa útoky na dvojici mrakodrapů Světového

obchodního centra (tzv. „dvojčata“) z 11. září 2001 v New Yorku a Washingtonu, kdy

přišlo o život kolem tří tisíc lidí. Do té doby byla problematika muslimského

náboženství (islámu) většině civilních obyvatel takřka neznámá. Jak poukazuje ve své

knize The British Dream: Successes and Failures of Post-war Immigration britský

novinář David Goodhart: „Před 11. zářím považovala většina Britů muslimy za část šíře

nediferencované skupiny ‚Asiatů‘“.2

Nová, kontroverzní válka, slovy sociologa Roberta Wuthnowa, se však nevyhnula

ani Evropě. Jen v průběhu 21. století byl starý kontinent svědkem desítek teroristických

útoků, které si vyžádaly stovky obětí. Při těchto otřesných událostech hrají významnou

roli novináři, kteří o nich referují. V této souvislosti má v české zpravodajské produkci

své nezastupitelné místo Česká tisková kancelář jakožto největší a nejvýznamnější

zpravodajská agentura. Na její servis spoléhá velké množství abonentů, včetně redakcí

periodik a internetových zpravodajských portálů. Proto jsem se rozhodla její

zpravodajskou produkci v souvislosti s terorismem v novodobé historii prozkoumat a na

příkladu čtyřech nejzávažnějších teroristických útoků v Evropě se pokusit vysledovat,

jakým způsobem o těchto událostech informuje.

Sledované teroristické útoky jsem si vybrala na základě několika kritérií: a to času,

kdy byly spáchány, místa a počtu obětí. Kromě dne, kdy k útokům došlo, jsem se

1 WUTHNOW, Robert. Be Very Afraid. The Cultural Response to Terror, Pandemics, Environmental

Devastation, Nuclear Annihilation, and Other Threats. Oxford University Press. 2010. s. 68. ISBN

9780199730872

2 GOODHART, David. The British Dream: Successes and Failures of Post-war Immigration. Atlantic

Books Ltd. 2013. s. 201. ISBN 978-1843548065
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zaměřila také na zpravodajský servis dvou následujících dnů, abych mohla vysledovat

míru dopadu těchto událostí na další zpravodajský servis ČTK.

K žádnému ze sledovaných útoků nechybí v teoretické části jeho stručný popis,

časová osa a fakta stran počtu obětí a jejich národnosti, počtu pachatelů a závěrů

následného vyšetřování. V tomto případě jsem vycházela z dostupných odborných

článků a publikací, jako například v případě útoků v Norsku z publikace tamější

novinářky Aage Borchgrevink Norwegian Tragedy: Anders Behring Breivik and the

Massacre on Utøya a taktéž zpravodajské produkce významných sdělovacích

prostředků, jako je například zpravodajství britské BBC, americké CNN a taktéž

lokálních médií – mimo jiné španělského deníku El Mundo nebo francouzského deníku

Le Monde. U všech sledovaných teroristických činů jsem se rovněž pokusila zjistit, zda

existuje obětem věnovaný nějaký památník či pietní místo.

V teoretické části jsem rovněž nastínila problematiku samotné definice terorismu a

nabídla několik různých mezinárodně používaných příkladů. V souvislosti s tím jsem

čerpala především z článků a publikací předních odborníků z oblasti bezpečnosti a

politiky. Jako v případě profesora Boaze Ganora, zakladatele Mezinárodního

protiteroristického institutu v Izraeli a jeho článku Defining Terrorism – Is One Man‘s

Terrorist Another Man’s Freedom Fighter či z obsáhlé publikace Jana Eichlera

Terorismus a války v době globalizace. Jako cenný pramen se ukázaly i oficiální

webové stránky českého a amerického ministerstva obrany a také diplomová práce

Kamily Chlupáčové, která zkoumala fenomén zvaný Homegrown terorismus.

Vzhledem k tomu, že ve své práci sleduji agenturní zpravodajství ČTK, předložila

jsem v teoretické části její stručný profil s důrazem na práci zahraniční redakce

doplněnou o vlastní e-mailový rozhovor s jejím vedoucím Stanislavem Mundilem a

někdejším zahraničním zpravodajem v Londýně JUDr. Jiřím Majstrem, MBA. Při

tvorbě profilu ČTK jsem použila informace z odborných publikací Novinář a jeho

zdroje v digitální éře a Tiskové agentury, rovněž z relevantních výročních zpráv o

činnosti a hospodaření ČTK a také z agenturního webu. Tuto problematiku jsem již

v minulosti zpracovávala v kapitole Profil ČTK, a to konkrétně ve své bakalářské práci,

která však byla zaměřena na domácí zpravodajství ČTK z oblasti kultury. V případě

magisterské diplomové práce jsem agenturní profil rozšířila a některé informace

upravila, neboť v čase pochopitelně prošly vývojem.

V praktické části jsem poté analyzovala agenturní produkci ČTK, která se

vztahovala k sledovaným útokům v den jejich spáchání a dva dny po nich. Zaměřila
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jsem se na počet zpravodajských materiálů, jejich formáty a kvantifikaci vybraných

metadat. Zajímalo mě, jak se frekvence vydávání jednotlivých zpravodajských

materiálů měnila v čase, zda redaktoři od některých zdrojů v průběhu let upustili či se

jim jiné naopak osvědčily jako relevantní a spolehlivé a zařadili je mezi své stálé

prameny. Rovněž jsem se zaměřila na čas spáchání sledovaných útoků, a to konkrétně,

zda se na produkci ČTK nějak odrazilo, pokud k nim došlo v noci během noční směny,

nebo ráno za plného redakčního provozu. Veškeré tabulky a grafy ilustrující jednotlivé

teroristické útoky v této diplomové práci pocházejí z mé vlastní tvorby. V praktické

části jsem také pro lepší přehlednost a větší čtivost práce nezařazovala do obsahové

analýzy jednotlivých útoků přesné časy a titulky. Jsou proto umístěny v přehledné

tabulce v příloze diplomové práce.

Práce se odklání od tezí ve dvou případech. Zatímco v tezích jsem si vytkla za cíl


[…]


ČTK LIVE: Série teroristických útoků v Paříži 14.11.2015 8:04:40

Americké aerolinky American Airlines pozastavily kvůli pátečním atentátům lety do

Paříže. Ve Francii je kvůli útokům vyhlášen výjimečný stav.
14.11.2015 8:03:20

V reakci na útoky v Paříži hrají klíčovou roli sociální sítě 14.11.2015 7:10:56

Očití svědci v šoku z teroristických útoků 14.11.2015 7:04:07

Na koncertu rockové kapely v Paříži zahynulo při atentátu 80 lidí 14.11.2015 6:29:35

Po teroru v Paříži vypukl požár v táboře běženců u Calais 14.11.2015 6:17:11

Bezprecedentní teroristické útoky v Paříži: nejméně 126 mrtvých 14.11.2015 5:57:12

Kvůli atentátům zrušili koncert k ovzduší, zatím nezahrají ani U2 14.11.2015 5:33:06

Teroristické útoky v Paříži si vyžádaly nejméně 126 obětí 14.11.2015 5:02:55

Teroristické útoky v Paříži si vyžádaly nejméně 126 obětí 14.11.2015 4:37:03

Teroristické útoky v Paříži si vyžádaly nejméně 126 obětí 14.11.2015 3:53:16

Kvůli teroristickým útokům byl zastaven koncert k ovzduší 14.11.2015 3:51:16

Motivem útoků by mohla být účast Francie v bojích proti IS 14.11.2015 3:49:52

Čtyřiadvacetihodinový koncert před pařížskou konferencí OSN o klimatu, který začal v

pátek večer, byl kvůli teroristickým útokům v Paříži zrušen.
14.11.2015 3:40:27

Motivem teroristických útoků v Paříži by podle očitých svědků mohla být účast Francie v

bojích s radikály z organizace Islámský stát v Sýrii a Iráku.
14.11.2015 3:40:00

Teroristické útoky v Paříži si vyžádaly kolem 120 obětí 14.11.2015 3:39:03

Podle zpřesněných údajů francouzských úřadů si teroristické útoky v Paříži vyžádaly

kolem 120 mrtvých. Nejvíce obětí, asi 80, je z koncertní síně.
14.11.2015 3:18:05

Francie zpřísňuje kontrolu hranic, ale neuzavírá je 14.11.2015 3:02:04

Bezprecedentní útok v Paříži mířil na dav, všímají si servery 14.11.2015 2:55:55

Útoky, při kterých přišly v Paříži o život desítky lidí, popisují francouzské servery jako

bezprecedentní. Atentátníci si vybrali dav, všímají si.
14.11.2015 2:47:41

Francie zpřísňuje kontrolu hranic, ale neuzavírá je 14.11.2015 2:45:40
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Francouzský prezidentský úřad upřesnil, že po útocích v Paříži se zpřísní kontroly na

hranicích, uzavřeny ale nebudou, jak avizoval Hollande.
14.11.2015 2:44:36

Páteční útoky v Paříži jsou zřejmě druhé nejtragičtější za 15 let 14.11.2015 2:15:30

Po teroru v Paříži byl založen požár v táboře běženců u Calais 14.11.2015 2:04:37

Po teroristických útocích v Paříži byl podle všeho založen požár v divokém uprchlickém

táboře u Calais na severu Francie, kde se žijí tisíce lidí.
14.11.2015 1:58:00

Hollande vyhlašuje po teroristických útocích výjimečný stav 14.11.2015 1:53:43

Bezprecedentní teroristické útoky v Paříži: nejméně 140 mrtvých 14.11.2015 1:50:14

Teroristické útoky v Paříži si vyžádaly kolem 140 obětí 14.11.2015 1:39:14

Zhruba 140 je podle nejnovějších informací celkový počet obětí teroristických útoků v

Paříži. Nejvíce mrtvých, asi stovka, je v koncertní síni.
14.11.2015 1:37:51

Sto mrtvých v pařížské koncertní hale po teroristickém útoku 14.11.2015 1:31:59

Sto mrtvých v pařížské koncertní hale po teroristickém útoku 14.11.2015 1:22:48

Zhruba stovku mrtvých našla francouzská policie v koncertní síni v centru Paříže, kde

zasahovala proti teroristům. Na místo míří prezident Hollande.
14.11.2015 1:20:44

Policie v Paříži zastřelila dva teroristy držící rukojmí 14.11.2015 1:04:57

Francouzská policie dokončila zásah proti teroristům s rukojmími v pařížské koncertní

síni. Dva zločinci byli zabiti. Celkový počet obětí není znám.
14.11.2015 1:01:41

Bezprecedentní teroristické útoky v Paříži: nejméně 40 mrtvých 14.11.2015 0:54:28

Francouzská policie zaútočila na teroristy zadržující rukojmí 14.11.2015 0:43:04

Francouzské bezpečnostní síly vtrhly do koncertní síně v centru Paříže, kde teroristé

zadržují desítky rukojmích. Mnoho lidí tam je mrtvých..
14.11.2015 0:39:19

V Paříž udeřili dva sebevražední atentátníci, byl i bombový útok 14.11.2015 0:35:42

Francouzská policie potvrdila, že při teroristických incidentech v Paříži došlo k dvěma

sebevražedným pumovým atentátům a k jednomu bombovému útoku.
14.11.2015 0:32:39

Pařížané nemají po útocích vycházet ven, uzavřena byla část metra 14.11.2015 0:29:15

Pařížská prefektura vyzvala obyvatele pařížské aglomerace, aby zbytečně nevycházeli z

domovů. Úřady také uzavřely několik linek metra.
14.11.2015 0:25:47

Hollande vyhlašuje po teroristických útocích výjimečný stav 14.11.2015 0:21:30

Bezprecedentní teroristické útoky v Paříži: nejméně 40 mrtvých 14.11.2015 0:06:06

Hollande vyhlašuje po teroristických útocích výjimečný stav 14.11.2015 0:01:46