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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Obě změny oproti tezím diplomantka konzultovala a uskutečnila s mým vědomím a souhlasem. Platí jak pro

vynechání útoků v Bruselu, což se dílčím způsobem promítá i do struktury práce (v tezích 4.1.5 a 4.2.5), tak pro

plánované rozhovory s redaktory ČTK.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Úvodními kapitolami (Terorismus v Evropě 21. století a Profil ČTK) Michalea Zumrová prokázala, že je

schopna vyhledat a zpracovat pro téma relevantní odbornou literaturu a využít související informace pramenné,

např. z výročních zpráv o činnosti a hospodaření ČTK, příp. získané rozhovorem. Výtka patří neúplnému

přehledu agenturní produkce (s. 18) či ne zcela přesné charakteristice současné podoby fleše (s. 23).

Už při přípravě tezí si diplomantka přesně vymezila předmět vlastního výzkumu, když se rozhodla pro

teroristické útoky spáchané výhradně na souši, na území Evropy vyjma Ruska a Turecka. A z nich pro ty, které si

vyžádaly více než 30 obětí. Původní období od 1. 1. 2000 zkrátila o rok do 31. 12. 2015 (viz komentář ad 1).

S pomocí metadat užívaných v agenturním zpravodajství dodržela zvolený postup a nabídla přesvědčivé

výsledky. Jako ne zcela šťastné se v nich ale může jevit zaměření na zpravodajství v den útoku (první den,

nikoliv prvních 24 hodin). Jakkoli přesná jsou zjištěná data, zkresluje výsledek skutečnost, že v některých

případech jde o téměř celodenní produkci, v jiném jen několika málo hodin. Tuto disproporci vyvažují výsledky

následujících dvou dnů a informace souhrnné, viz celkový počet vydaných zpravodajských materiálů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Přes převažující výborná dílčí hodnocení je třeba konstatovat, že některá drobná pochybení se v práci vyskytují.

Ve věcné rovině je to např. nesprávné uvádění názvů VZ o činnosti a hospodaření ČTK, opakovaně se odkazuje

na zprávy o fungování a hospodaření (s. 18, 19 či 27). Jazyková a stylistická úroveň práce je celkově velmi

dobrá, diplomantka ale občas chybuje: v psaní jmen/názvů Čile (s. 17), Edinburg (s. 40), v psaní řadových

číslovek (absence tečky za číslovkou, např. s. 35, 37, 48, ve skloňování číslovek základních čtyř/čtyřech (s. 2).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

V závěrečném komentáři oceňuji aktuálnost a původnost tématu. Diplomantce se podařilo naplnit základní cíl –

popsat zpravodajské pokrytí sledovaných událostí a postihnout změny v agenturní produkci v čase, v rozpětí let

2000 až 2015. Ty nejvýraznější souvisejí se zavedením headlinů na přelomu první a druhé dekády. Silnou

stránkou práce je kvantifikace typů zpravodajských textových příspěvků a rovněž interpretace výsledků analýzy

četnosti jejich výskytu, vhodně podpořená příklady či vyjádřeními vedoucího zahraniční redakce ČTK.V tomto

srovnání poněkud zaostává pozornost věnovaná zdrojům agenturních zpráv.

Předložená práce vyhovuje všem podmínkám kladeným na závěrečnou práci magisterského studia, a proto ji

jednoznačně doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V DP píšete, že ČTK má v zahraničí tři stálé zpravodaje. Uveďte, kolik jich měla na začátku sledovaného

období.

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 21. ledna 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.